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مقدمه
موضوع این قسمت از پادکست دایجست «پول شویى» است. پول شویى به چه معناست و چگونه انجام مى شود؟

مثل همیشه قبل از اینکه مکانیزم و فرآیند پول شویى را توضیح دهیم، به این مى پردازیم که آغاز فلسفه ى پول شویى از کجاست و چه 
اندازه اهمیت دارد.

قدمت پول شویى تقریباً به همان زمانى برمى گردد که پول و بانکدارى به وجود آمد و از هزاران سال قبل به شکل هاى مختلف انجام 
مى شده است. به عنوان یک مثال ساده، مردم براى مالیات ندادن، ثروت خود را در محل هایى پنهان مى کردند که از چشم مأموران دولتى مخفى 
بماند. اما به وجود آمدن خود کلمه ى «پول شویى» با آل کاپون عجین شده است. احتمالاً اسم او را زیاد شنیده اید. آل کاپون سرکرده ى یکى از 
شکل هاى مختلف بزرگترین مافیا هاى جرائم سازمان یافته بود که در نهایت تنها به اتهام پرداخت نکردن مالیات (و نه جرائم دیگرش) توسط 
دولت آمریکا دستگیر شد. دلیل ارتباط واژه ى «پول شویى» با آل کاپون آن است که یکى از مشاغل آل کاپون، خشک شویى هایى بود که از طریق 
آن ها پول هاى کثیفش را با پول هاى تمیز یکى مى کرد و اصطلاحاً آن ها را مى شست. در ادامه چگونگى این فرآیند را توضیح مى دهیم. این وجه 

تسمیه و علت پیدایش واژه ى «پول شویى» و ارتباط آن با کارِ آل کاپون بود.

چرا پول‌شویی اهمیت دارد؟
در واقع، منفعتِ جرم براى مجرم، پولى ست که از آن طریق به دست مى آید و اگر آن نتواند از آن استفاده کند، دلیلى ندارد که خود را 
به زحمت انداخته و مورد تعقیب قرار بگیرد. در نتیجه جلوگیرى از پول شویى مى تواند باعث جلوگیرى از وقوع جرم باشد. براى آن که بدانیم 
این به چه معناست، باید بدانیم که خود پول شویى چیست. پول شویى یعنى پولى را که از راه خلاف به دست آورده اید (مثلاً با فروش هروئین، 
دزدى، رشوه گرفتن در یک پست دولتى و...) طى فرآیندى به پول تمیز و قانونى تبدیل کنید. مثلاً اگر کسى 100 میلیارد تومان پول از راه 
قاچاق به دست آورده باشد، نمى تواند آن پول را یک جا در بانک سپرده کند؛ چرا که سازمان هاى امنیتى سریعاً آن فرد را تحت نظر مى گیرند و 
چگونگى جابه جایى این پول هنگفت را بررسى مى کنند. سابقه ى تراکنش هاى فرد را چک مى کنند و مى بینند مجموع موجودى کل حساب هاى 
این شخص تا قبل از این مثلاً بیش از 20 میلیون تومان نبوده؛ پس ورود یک جاى 100 میلیارد تومان به حسابش مشکوك است. بدین ترتیب 
پول مصادره مى شود و فرد باید ثابت کند که این مبلغ را از راه قانونى به دست آورده است. این یک نوع استراتژى به منظور جلوگیرى از 
جرم هایى ست که ممکن است در دنیا رخ دهند. وقتى دولت ها با پول شویى مبارزه مى کنند، در اصل دارند کارى مى کنند که خلافکاران حتى 

اگر در اجراى معاملات خلافکارانه ى خود موفق شدند، نتوانند از آن پول به راحتى استفاده کنند.

گستردگی پول‌شویی چه‌قدر است؟
هیچ کس درست نمى داند. صندوق بین المللى پول یک بار گفته بود بین 2 تا 5 درصد تولید سرانه ى داخلى جهان پول شویى است؛ یعنى 

چیزى حدود 1,5 تریلیون دلار. البته آمار و تخمین بسیار است.

پول‌شویی چگونه اتفاق می‌افتد؟
توضیحى که من این جا مى دهم، بسیار ساده شده است و پول شویى در دنیاى واقعى کمى پیچیده تر از این است. قبل از اینکه مراحل 
مختلف پول شویى را برایتان بگویم، خب است بدانید که پول شویى 4 نوع مختلف دارد و این انواع بر اساس دو متغیر تعیین مى شوند: 1) پول 
کجا کسب شده است؟ 2) پول کجا شسته شده است؟ یعنى پول کثیف در یک کشور به دست آمده، در همان کشور هم شسته شده یا به کشور 

دیگرى فرستاده شده است یا برعکس. حال ببینیم که پول شویى چگونه انجام مى شود.
.Integration و Placement، Layering :به صورت کلى فرایند پول شویى در سه مرحله اتفاق مى افتد
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مرحله ى اول، Placement: پولى که از راه خلاف به دست آورده اند را با تکنیک هایى به یک سیستم مالى (مثلاً بانک) وارد مى کنند. 
یعنى باید پول ها را از زیر بالش (!) یا گاوصندوق هاى خانگى خارج کرده و به نحوى به سیستم مالى کشورى تزریق کنند. این مرحله یکى از 
مراحلى ست که معمولاً افراد در آن دستگیر مى شوند. خود Placement به روش هاى مختلفى قابل انجام است. مثلاً در حال حاضر شما 100 
هزار دلار پول زیر بالش دارید و ساکن آمریکایید و قصد دارید مرحله ى اول را اجرا کنید. اگر این مقدار پول را مستقیماً به بانک ببرید، فوراً 
سازمان هاى امنیتى خبردار شده و شما را تحت نظر مى گیرند. دسترسى شما به پول، تا زمانى که مدارك کافى براى تمیز بودن آن ارائه نکنید، 
قطع مى شود. اما مدرکى در کار نیست چون شما این پول را دزدیده اید. همه چیز همین جا تمام مى شود. پول را مصادره و خود شما را دستگیر 

مى کنند. براى رد شدن از این مرحله چند روش وجود دارد:
یکى از این تکنینک ها smurfing نامیده مى شود. این اسم از انیمیشن اسمورفى ها (همان آدم هاى آبى کوچک) اقتباس شده است. مثلاً 
در کشورى مثل آمریکا سقف واریزى بدون گزارش در هر روز 10 هزار دلار است. یعنى اگر تا ده هزار دلار به حساب شما واریز شود، کسى 
درباره ى چگونگى و محل حصول آن پرس وجو نمى کند. روش کار این است که باید یک متخصص اسمورف پیدا کنید و 100 هزار دلار را به 
او بدهید. او 10-20 درصد از پول را به عنوان کمیسیون براى خود برمى دارد و باقى مانده را به 7 الى 8 نفر مى سپارد که حساب هاى مختلف 
در بانک هاى مختلف درست کرده و با واریزى هاى زیر 10 هزار دلار، پول را وارد سیستم کنند و بعداً پول را با روش هایى که در ادامه خواهیم 

گفت، براى شما واریز مى کنند.
روش دیگر این است که به کازینو رفته و «چیپ بازى» یا همان ژتون بخرید و با پول خود قمار کنید. براى این کار معمولاً بازى هایى 
انتخاب مى شوند که احتمال برد در آن ها بیشتر است. در آخر از صندوق دار مى خواهید که پولتان را به شکل چک به شما پرداخت کند. شما 

چک را به عنوان مدركِ قمار به بانک مى دهید و آن را نقد مى کنید.
حالت دیگر این است که پول را به دارایى تبدیل کنید. مثلاً با یک میلیون دلار پول فروش کوکائین، نقداً یک خانه مى خرید. براى شخص 
فروشنده هم اهمیتى ندارد که شما پول را از کجا آورده اید. خانه را مى خرید و پس از مدتى آن را مى فروشید و از خریدار مى خواهید پول را به 
حسابتان واریز کند. بدین ترتیب شما در پرس وجوها مى توانید بگویید این پول را از طریق فروش خانه به دست آورده اید. البته این کار چندان 
راحت نیست؛ زیرا دولت مى داند این یکى از راه هاى پول شویى ست و فرم هاى گزارش دهى خاصى براى جلوگیرى از این کار تدوین کرده است.

رستوران،  مثل  دارد.  کار  و  سر  نقد  وجه  با  که  کنید  فعالیت  بیزنسى  در  که  است  این  است،  آل کاپون  بیزنس  شبیه  که  دیگر،  راه 
خشک شویى، کارواش (که در سریال برکینگ بد هم بود)، کازینو و... فرض کنید یک رستوران دارید و به کمک یک حسابدار خبره، آن یک 
میلیون دلار را در حساب هاى رستوران جاى مى دهید. مثلاً رستوران شما امروز 10 پرس غذا فروخته، ولى شما به نحوى حساب سازى مى کنید 
که انگار 100 نفر در آن جا غذا خورده اند. بدین ترتیب پول کثیف معادل قیمت غذاى 90 نفر را با پول تمیز آن 10 نفرِ واقعى ترکیب مى کنید. 
یا در حساب مشتریانتان انعام هاى زیاد با مبلغ بالا درج مى کنید. با این کارها پولتان را تمیز کرده و به راحتى به بانک منتقل مى کنید. این 
روش بسیار متداول است. در ایران هم شرکت هاى زیادى هستند که در صورت هاى مالى واقعى شان چیزى جز ضرردهى نمى بینید؛ ولى در 
پشت پرده داستان هاى دیگرى هست که شرکت را سرپا نگه مى دارد. در حقیقت کار آن شرکت پول شویى است و چیزى که دیده مى شود تنها 
ظاهر قضیه است. احتمالاً در کوچه و خیابان پروژه هایى را دیده و با خود گفته اید این پروژه توجیه اقتصادى ندارد و هرجورى حساب مى کنیم 

ضررده است؛ در صورتى که نمى دانید کار اصلى این پروژه پول شویى است، نه آن چیزى که شما فکر مى کنید.
مدل هاى فراوانى وجود دارد. مثلاً شما بخشى از پول را در این کشور و بخشى را در جاى دیگر پس انداز مى کنید. این کار به یک قاچاقچى 

پول نیاز دارد که پول را به یک کشور دیگر قاچاق کرده و در آن جا به سیستم مالى وارد کند.
ایده ى دیگر این است که مثلاً یک کامیون کوکائین به آمریکا فرستاده اید. پول این معامله را به لوازمى مثل یخچال و تلویزیون و...تبدیل 

مى کنید و آن لوازم را در کشور خود (مثلاً مکزیک) مى فروشید و به راحتى پول را به بانک مى برید.
مرحله دوم، Layering: این واژه از Layer (لایه) مى آید. در این مرحله آن قدر پول را به شکل هاى مختلف مى گردانند که کنترلِ مسیرش 
گمراه کننده شود و نتوان به راحتى ابتدا و انتهاى گردشش را پیدا کرد. در واقع در این مرحله آب را گل آلود مى کنند؛ اما چگونه؟ پول را به 
بهانه هاى مختلف ده ها بار از حساب اولیه به حساب هاى مختلف در کشور هاى مختلف دنیا واریز مى کنند. یا شکل ارزى آن را عوض مى کنند. 
یا پول را در یک کشور دیگر به جنس تبدیل مى کنند؛ مثلاً ملک، ماشین، کشتى تفریحى یا حتى آثار هنرى و اشیاء با ارزش دیگرى مثل 

الماس. یکى از دلایل «مافیا» داشتنِ آثار هنرى، ارتباطى ست که با پول شویى دارد.
به همین ترتیب پول را دائماً مى چرخانند و شکل آن را عوض مى کنند تا ردیابى آن غیرممکن شود. دقت کنید که وقتى حساب هاى 
بانکى را بررسى مى کنند، نمى توانند به سرعت رابطه ى بین حساب ها را کشف کنند. معمولاً لو رفتن این پروسه ها در اثر اشتباه یک نفر رخ 
مى دهد و کار به تحقیق نیروهاى امنیتى کشیده مى شود؛ وگرنه در میان میلیون ها تراکنش مالى، نمى توان به راحتى حساب هاى مجرمین را 
تشخیص داد. از طرفى بانک ها و حتى مراجع قضایى براى چک کردنِ هرروزِ حساب ها نیرو و منابع کافى ندارند. این کار نیازمند نیرو و انرژى 

و تخصیص منابع و بودجه است.
مرحله ى آخر، Integration: در این مرحله پولِ تمیزشده را به چرخه ى اقتصاد برمى گردانند. بعد از اینکه پول در مرحله ى قبل پى درپى 

تغییر شکل یافت، آن را دوباره از طریق معاملات قانونى و تمیز به سیستم مالى کشور برمى گردانند.
یک راه، استفاده از فاکتور است. من یک شرکت تجارتى تأسیس و با مشتریان جعلى ام توافق و عدد هاى فاکتور ها را بالا-پایین مى کنم. 
مثلاً جنسى که 100 تومان ارزش دارد را در فاکتور 400 تومان مى نویسم و این گونه پولى که چندلایه چرخیده را به صورت قانونى به سیستم 

مالى ام برمى گردانم. چرا که این پول، پول فروش جنس است و کسى نمى پرسد چرا گران فروخته ام.
یا فرض کنید که یک سازمان خیریه تأسیس مى کنید و از طریق خیرین دروغین، پولِ لیَِرشده در مرحله ى قبل را به عنوان کمک خیر 
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به سیستم بازمى گردانید و آن را به اسم وام و حقوق و... براى خود برداشت مى کنید.
یا با پول هاى جابه جا شده، اجناس مختلف خریدارى مى شود و پول فروش آن اجناس با چند لایه فاصله سازى به عنوان پول تمیز به 

سیستم شما برمى گردد.
روش دیگر، به کارگیرى حساب هاى offshore، یا به اصطلاح «شل کمپانى ها» یا همان شرکت هاى سورى است. این یکى از راه هایى است 
که براى پول شویى هاى بزرگ از آن استفاده مى شود. مثلاً در پول شویى هاى چندصد میلیونى که نمى شود پول را با خشک شویى و کارواش و 
از این قبیل مشاغل تمیز کرد، یکى از راه هاى متداول و روى بورس همین است. اگر قسمت پنجم پادکست دایجست را گوش کرده باشید، 
به اسناد لورفته ى پاناما و پارادیس اشاره اى داشتم که مربوط به همین شرکت هاى سورى است. ماجرا این است که برخى کشورهاى گم نام، 
بهشتِ شرکت هاى سورى اند. مثلاً در این کشورهاى دورافتاده مالیات پرداخت نمى کنید، مراحل ثبت شرکت کم دردسر است، نیازى به مکان 
و مجوز ندارید و مى توانید به راحتى روى کاغذ یک شرکت ثبت کنید؛ در حالى که در واقع شرکتى وجود ندارد. فرض کنید در جزایر بریتیش 
ویرجین، پاناما، لوکزامبورگ یا هر جاى دیگرى یک شرکت خدمات مشاوره ى مالى ثبت مى کنید. یعنى فعالیت این شرکت آن است که به 
شرکت هاى مختلف مشاوره ى مالى بدهد. این از بهترین ایده هاست، چرا که به محصول خاصى هم نیاز ندارد و در ازاى مشاوره پول مى گیرد. 
شما این شرکت را در پاناما ثبت کرده و حالا براى کسب درآمد به مشترى نیاز دارید. یک مشترى از آن سوى دنیا پیدا مى شود که احتمالاً 
به مشاوره ى مالى شما نیاز دارد و او کسى نیست جز دوست شما: مشترى جعلى. یعنى هر دو سمت این بیزنس خود شمایید. تعدادى ایمیل 
سورى رد و بدل شده و شرکت مشورت هاى مالى خود را ارائه مى کند. مشترى 20 هزار دلار -که در اصل پولِ لیَِرشده ى شماست- را به حساب 
شرکت مشاور واریز مى کند که صاحبش خود شما بودید. از پرداخت مالیات هم خبرى نیست و شما به همین راحتى ادعا مى کنید که مشاوره 

داده و پول تمیز و قانونى گرفته اید.

این یک شماى کلى بود از فرایند پول شویى. این موضوع آن قدر پر اهمیت است که مى شود گفت در بیشتر دیوان هاى ادارى آمریکا 
واحدى به نام مبارزه با پول شویى فعال است. در سطح جهانى سازمانى به نام FATF (گروه اقدام مالى) به وجود آمده که کار اصلى آن توسعه ى 

قوانین و آیین نامه ها براى مبارزه با پول شویى است.

در این جا مى خواهم چند نمونه ى واقعى پول شویى را تعریف کنم تا ببینید به چه شکلى انجام شده اند.
در دهه ى 1980 شرکتى به اسم «کریزى ادى» وجود داشت که فروشگاه هاى زنجیره اى فروشِ لوازم الکترونیکى بودند. صاحب این 
شرکت مردى بود به اسم «ادى آنتار». ادى در ابتدا مى خواست بخشى از درآمدش را از چشم سازمان مالیات آمریکا مخفى کند که مالیات 
ندهد؛ ولى بعداً متوجه شد که مى تواند از این پول استفاده ى بهترى کند. اگر مى توانست این پول مخفى را به صورت ناشناس دوباره وارد شرکت 

کند، سهام شرکت رشد مى کرد. او مراحل ایده اش را به این ترتیب اجرایى کرد:
مرحله ى اول: سفرهایى به اسرائیل ترتیب داد. در این سفرها با خود پول قاچاق مى کرد و آن جا طى دفعات مختلف پول ها را به حساب 

خود واریز مى کرد.
مرحله ى دوم: قبل از اینکه مقامات اسرائیلى و آمریکایى متوجه او شوند، پول را به حسابى در پاناما انتقال مى داد. اسرار و محرمانه بودنِ 

بانک ها در پاناما مانع تحقیق و تفحص در مسائل مالى و حساب ها است. در آن جا پول را به حساب هاى آفشورى که داشت واریز مى کرد.
مرحله ى آخر: ادى آهسته آهسته پول را از این حساب ها به حساب شرکت کریزى ادى (یعنى همان شرکت فروشگاه زنجیره اى) انتقال 

مى داد. احتمالاً در صورت حساب ها ثبت مى کردند که به آن شل کمپانى ها جنس فروخته اند.
نهایتاً ادى با این روش 8 میلیون دلار پول شویى کرد. این کار باعث شد ارزش شرکتش 40 میلیون دلار بیشتر از ارزش واقعى شرکت 
(بدون پول شویى) باشد. ادى نهایتاً سهامش را فروخت و با 30 میلیون دلار سود فرار کرد. او در سال 1992 در اسرائیل بازداشت و براى 

گذراندن 8 سال حبس به آمریکا بازگردانده شد.
نمونه ى دیگر، ماجراى فرانکلین جورادو بود. در دهه ى 80 میلادى یک اقتصاددانِ درس خوانده ى هاروارد (فرانکلین جورادو) یک عملیات 

پول شویى را براى یکى از مافیا هاى مواد مخدر کلمبیایى (به اسم خوزه سانتاکروز لوندونو) انجام داد.
مرحله ى اول: جورادو وجه نقد حاصل از فروش مواد مخدر در آمریکا را در بانک هاى پاناما سپرده گذارى مى کرد.

مرحله ى دوم: این پول را از پاناما به 100 حساب بانکى در 68 بانک مختلف در 9 کشور اروپایى مى فرستاد. همه ى واریزها زیر 10 هزار 
دلار بودند که کسى شک نکند. همه ى صاحبان این حساب ها افراد ساختگى یا آشنایان و دوست دختر هاى خوزه سانتاکروز بودند. جورادو 

تعدادى شرکت سورى هم در اروپا ساخته بود که این پول ها را به عنوان درآمد واقعى این شرکت ها جا بزند.
مرحله ى آخر: پول به کلمبیا فرستاده مى شد تا به عنوان درآمد در بیزنس هاى واقعى سانتاکروز تزریق شود.

اما در نهایت جورادو دستگیر شد. او در مجموع 36 میلیون دلار با این روش پول شویى کرده بود. اما ماجراى لو رفتن او چگونه بود؟ یکى 
از بانک هاى مراکشى که جورادو در آن حساب داشت، ورشکست شد. وقتى که حساب هاى بانک را بررسى مى کردند متوجه شدند حساب هاى 
بانکى متعددى وجود دارد که یک سر آن ها به جورادو مى رسد. از طرفى همسایه اش در لوکزامبورگ شکایت کرده بود که دستگاه اسکناس شمار 
جورادو تمام مدت شب روشن است و ما از صداى آن نمى توانیم بخوابیم. این دو اتفاق به دستگیرى او در لوکزامبورگ انجامید. با پایان دوران 

محکومیت در لوکزامبورگ، یک دادگاه آمریکایى مجدداً علیه اش حکم داده و هفت سال و نیم هم در آمریکا به زندان رفت.
این دو مورد از نمونه هاى واقعى بودند.

نکته ى دیگرى که باید بدانید، ظهور رمز-ارز هاى مختلف (بیت کوین، اتریوم و...) و ارتباطشان با پول شویى است. در واقع چون اساسِ 
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رمز-ارز ها غیرمتمرکز بودنِ آن هاست -یعنى ارزى هستند که توسط دولت ها کنترل نمى شوند- و افراد در این چرخه ناشناس هستند، بهترین 
عرصه براى پول شویى به حساب مى آیند. اصلاً یکى از دلایل مقاومت دولت ها در برابر رمز-ارز ها همین عامل است که پول شویى را تسهیل 
مى کند. ناگفته نماند که با اینکه تأکید مى شود رمز-ارز ها ناشناس بودن را حفظ مى کنند، ولى مقامات اگر بخواهند به راحتى مى توانند رد پول 
را گرفته و شخص را پیدا کنند. جمله ى معروفى هست که مى گوید «هرچیزى آنلاین شد، دیگر پاك شدنى نیست و بالأخره مى شود پیداش 
کرد.» اگر علاقه مند بودید راجع به بیت کوین و نحوه ى کار کردنِ آن بدانید، مى توانید قسمت سوم پادکست دایجست (که کاملاً در رابطه با 

این موضوع است) را گوش کنید.

دنیا برای مبارزه با پول‌شویی چه کرده‌است؟
یکى از مهم ترین نهادهایى که در این زمینه به وجود آمده، سازمانى ست به اسم گروه اقدام مالى یا FATF. این سازمان در سال 1989 
به پیشنهاد کشورهاى گروه 7 شکل گرفت. بزرگ ترین کار این سازمان تا کنون، انتشار توصیه هایى در سطح جهانى بوده که اساس مبارزه با 
پول شویى در کشورهاى جهان قرار گرفته است. اولین بار در سال 1990، چهل توصیه را منتشر کردند که به «توصیه هاى چهل گانه» معروف 
شد. این توصیه ها در سال هاى 1996 و 2003 بازنگرى شدند. بعد از ماجراى 11 سپتامبر در آمریکا، 8 توصیه و در سال 2004 هم یک 
توصیه ى دیگر به آن اضافه شد و این 49 توصیه به «توصیه هاى ویژه» معروفند. سرانجام در آخرین نسخه، FATF به سندى تبدیل شد که 
این توصیه ها در آن به روزرسانى شده اند و از سایت بانک مرکزى قابل دانلود است. همه ى این ها به علاوه ى کنوانسیون هاى مختلف، از جمله 
کنوانسیون پالرمو، نهایتاً منجر به آیین نامه هایى مى شود که به اشکال مختلف سعى دارند جلوى پول شویى را بگیرند. در برخى فرودگاه ها 
نوشته شده که اگر بیش از10 هزار دلار پول همراه خود دارید، باید اعلام کنید؛ این به خاطر همین راه هاى جلوگیرى از پول شویى است. یا 
در آمریکا حتى براى معاملات نقدى بالاى 10 هزار دلار، فرم هاى خاصى هست که تجّار موظّف به پر کردن آن ها هستند. حتى اگر واریزهاى 
زیر 10 هزار دلار با شغل و کسب وکار شما سنخیت نداشته باشد و بانک را مشکوك کند، اجازه دارند شما را مورد بازخواست قرار دهند. قانون 
دیگرى به نام «قانون محرمانگى بانک ها» وجود دارد که به دولت ها اجازه مى دهد در صورت درخواست حساب هاى بانکى را ردیابى و کنترل 
کنند. این درحالى ست که برخى بانک ها (نه همه ى بانک ها) در برخى کشور ها این اجازه را به دولت نمى دهند. این مسئله یک سرى قوانین 
خاص حقوقى دارد. به طور کلى ده کشور اول دنیا که بانکدارى خصوصى در آن ها بسیار قدرتمند است و قوانین خاصى براى حفظ محرمانگى 

دارند، سویس، هنگ کنگ، آمریکا، سنگاپور، لوگزامبورك، کایمان، لبنان، آلمان، بحرین و امارات متحده هستند.
قول معتبرى ست که تا زمانى که بانکدارى سیکرتى -بانکدارى با این میزان محرمانگى- وجود دارد، پول شویى هم در جریان خواهدبود.
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